
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°150 del 13/07/2021 registro generale 

N.42 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

INDAGINI DIAGNOSTICHE STRUTTURALI E NON STRUTTURALI 

DEI SOLAI E DEI CONTROSOFFITTI DEGLI EDIFICI SCOLASTICI - 

APPROVAZIONE C.R.E. E RELAZIONI CONCLUSIVE 
 

 

L’anno duemilaventuno addì tredici del mese di luglio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°150 del 13/07/2021 

Oggetto: INDAGINI DIAGNOSTICHE STRUTTURALI E NON STRUTTURALI DEI SOLAI E 

DEI CONTROSOFFITTI DEGLI EDIFICI SCOLASTICI - APPROVAZIONE C.R.E. E RELAZIONI 

CONCLUSIVE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 8 agosto 2019, n. 

734, sono state destinate le risorse disponibili pari ad € 65.900.000,00 di cui € 

40.000.000,00 ad un piano straordinario per le verifiche sui solai e sui controsoffitti 

degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico e i restanti € 25.900.000,00 ad interventi 

urgenti che si dovessero rendere necessari a seguito delle verifiche sui solai e sui 

controsoffitti; 

- con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 8 agosto 2019, n. 

734 le risorse pari ad € 40.000.000,00 relative all’annualità 2020 di cui al capitolo 

7105, piano gestionale 9, del bilancio del Ministero dell’istruzione, dell’università e 

della ricerca sono state destinate al finanziamento di un Piano straordinario per le 

verifiche sui solai e sui controsoffitti degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico; 

- con il medesimo decreto è stato stabilito che le risorse in questione sono assegnate 

direttamente agli enti locali proprietari e/o gestori di edifici pubblici adibiti ad uso 

scolastico ai sensi della legge 11 gennaio 1996, n. 23 sulla base di un avviso pubblico 

della Direzione generale competente del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca; 

- sulla base di quanto previsto dal decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e 

della ricerca 8 agosto 2019, n. 734 è stato predisposto apposito avviso pubblico per 

l’individuazione degli enti locali beneficiari del suddetto finanziamento e che il predetto 

Avviso di selezione è stato pubblicato in data 16 ottobre 2019, Prot. n. 30628; 

- in conformità a quanto previsto dall’avviso pubblico, sono state redatte due 

graduatorie, una relativa ai Comuni e/o Unioni di Comuni cui destinare il 70% delle 

risorse disponibili stanziate e una graduatoria relativa alle Province e Città 

metropolitane cui destinare il 30% delle medesime risorse; 

- in data 25/11/2019 il Comune di Susa ha presentato la candidatura per compiere le 

indagini diagnostiche presso la Scuola dell’Infanzia di Via Re Cozio, presso la Scuola 

Primaria di Corso Couvert 24 e presso la Scuola Secondaria di Primo Grado di Piazza 

Savoia 21; 

- con decreto del Direttore della Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione 

digitale 8 gennaio 2020, n. 2 sono state approvate le relative graduatorie; 

- dal medesimo Decreto si evince che gli edifici scolastici ammessi al contributo per 

l’effettuazione di indagini strutturali sui solai sono: 

1) Scuola Primaria di Corso Couvert 24 per € 7.000,00 

2) Scuola Secondaria di Primo Grado di Piazza Savoia 21 per € 7.000,00 

- il termine previsto per l’aggiudicazione delle indagini e delle verifiche dei solai e 

controsoffitti degli edifici scolastici pubblici è fissato in 365 giorni decorrenti dalla data 

di adozione del decreto di cui al punto immediatamente precedente, pena la 

decadenza dal contributo concesso; 

 

Dato atto che con determinazione n. 114 del 01/07/2020 il servizio di indagini 

diagnostiche sui solai dei due edifici scolastici oggetto del contributo è stato affidato alla 

Ditta Tecnoindagini s.r.l. con sede a Cusano Milanino (MI), Via Monte Sabotino 14 - P. 

IVA 06383520969, per un importo di € 5.600,00 più IVA al 22% pari a € 1.232,00 e 

quindi per un totale complessivo di € 6.832,00; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Preso atto che la ditta incaricata ha trasmesso a questo Servizio tramite PEC in data 

16/03/2021 Prot. 2768 le risultanze delle indagini svolte, costituite per ogni singolo 

edificio da: 

- libretto sanitario sullo sfondellamento dei solai, 

- relazione illustrativa interventi, 

che il R.U.P. Arch. Maria Grazia De Michele ha ulteriormente sottoscritto, così come 

richiesto dalle linee guida elaborate dal MIUR, e che tali documenti si approvano e si 

allegano a formare parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Richiamate le fatture n. 226/E e 227/E del 29/03/2021, emesse dalla Ditta Tecnoindagini 

s.r.l. per un importo complessivo di € 5.600,00 più IVA al 22% pari a € 1.232,00 e quindi 

per un totale pari a € 6.832,00 a saldo di ogni avere per gli interventi svolti, liquidate con 

provvedimento n. 98 del 09/04/2021; 

 

Visti i Certificati di Regolare Esecuzione – C.R.E. elaborati dal Direttore dei Lavori, Geom. 

Bruno Bianco Dolino, in data 23/03/2021, e sottoscritti dallo stesso, dal R.U.P. Arch. 

Maria Grazia De Michele e dall’impresa esecutrice Tecnoindagini s.r.l. nella persona 

dell’Ing. Luca Proietto, che si approvano e si allegano a formare parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D. Lgs. 

n. 267/00; 

 

Considerato che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 è stato approvato il 

D.U.P. per gli anni 2021/2022/2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020 è stato approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2021-2022-2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale G.C n. 52 del 21/05/2021 è stato 

approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2021/2023; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

 il D. Lgs. del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima forma 

parte integrante della presente. 

 

2. Di approvare le risultanze delle indagini diagnostiche sui solai degli edifici scolastici del 

primo ciclo di istruzione, svolte dalla Ditta Tecnoindagini s.r.l. con sede a Cusano 

Milanino (MI), Via Monte Sabotino 14 - P. IVA 06383520969 per i seguenti edifici: 

- Scuola Primaria “Couvert”, Corso Couvert 24, Susa (TO) (Codice TO000336) 

- Scuola Secondaria di Primo Grado “B. Giuliano”, Piazza Savoia 21, Susa (TO) 

(Codice TO001163) 

e costituite per ogni singolo edificio da: 

- libretto sanitario sullo sfondellamento dei solai, 

- relazione illustrativa interventi, 

che si allegano a formare parte integrante e sostanziale del presente atto. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3. Di approvare altresì i Certificati di Regolare Esecuzione – C.R.E. elaborati dal Direttore 

dei Lavori, Geom. Bruno Bianco Dolino, in data 23/03/2021, e sottoscritti dallo stesso, 

dal R.U.P. Arch. Maria Grazia De Michele e dall’impresa esecutrice Tecnoindagini s.r.l. 

nella persona dell’Ing. Luca Proietto, che si allegano a formare parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

 

4. Di dare atto che il Servizio Lavori Pubblici procederà all’inserimento dei documenti 

approvati sull’applicativo IDES del MIUR, ai fini della rendicontazione, così come 

previsto dal Decreto n. 734 del 8/8/2019, art. 6, “I pagamenti vengono effettuati a 

partire dall'esercizio 2020 direttamente dal Ministero in favore degli enti locali 

beneficiari, mediante trasferimento sulle contabilità di tesoreria unica degli enti stessi 

e gestite con separata contabilizzazione e rendicontazione, in un'unica soluzione una 

volta che il RUP abbia caricato a sistema certificazione comprovante l'avvenuto 

espletamento delle indagini, allegando una relazione conclusiva sulla corretta 

esecuzione delle stesse e con gli esiti delle medesime indagini”, e in ottemperanza alle 

linee guida disposte dal Ministero dell'Istruzione.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

DE MICHELE MARIA GRAZIA 


